3

 Протокол № 1
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»
на территории Шуйского сельского поселения
Место проведения: п. Шуя, ул. Школьная, д. 13, администрация Шуйского сельского поселения
Дата проведения: 12 февраля 2020 года
Время проведения: 16.00
Председательствовал:
	Соколова А.В.
	-
	Глава Шуйского сельского поселения, Председатель общественной комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Скобелкина Т.С.
	-
	Заместитель главы администрации, секретарь общественной комиссии

	Шмаеник О.Н.
	-
	Первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Республики Карелия

	Мельянцова Т.А.
	-
	Ведущий бухгалтер администрации

	Когачева В.С.

	Заместитель Председателя Совета Шуйского сельского поселения, член комиссии

	Михайлова Т.А.

	Председатель Совета ветеранов пос. Шуя

	Смотрова О.В.

	Ответственный секретарь газеты «Oma Mua» (издательство «Периодика»)

	Красильников О.В.

	Член Карельского отделения Всероссийского общества инвалидов, член комиссии

Приглашенные:

	-

Повестка дня:
1. О поступивших предложениях заинтересованных лиц (проектах) о включении дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий в муниципальную программу формирования современной городской среды и утверждении дизайн-проектов благоустройства территорий.
Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.
2. Об утверждении дизайн-проекта по благоустройству территорий.

Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.
1. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – довела до сведения комиссии, что в 2019 году от собственников жилых помещений в многоквартирных домах не поступало заявок на благоустройство дворовых территорий в 2020 году.
11 октября 2019 года Общественной комиссией было принято решение о подготовке проектно-сметной документации по обустройству тротуара по ул. Советская в п. Шуя и включении его в адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения».

 Проект благоустройства общественной территории «Ремонт тротуара
по ул. Советская в п. Шуя (1-я очередь)» будет реализован в 2020 году.
РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить адресный перечень проектов по благоустройству общественной территории, подлежащей благоустройству в 2020 году (приложение 1).

Голосовали: «за» - 8, «против» - __, «воздержались» - __.
3. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – представила комиссии для рассмотрения и утверждения дизайн-проект «Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя (1-я очередь)».
РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить дизайн-проект «Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя
(1-я очередь)» (приложение 2).

Голосовали: «за» - 8, «против» - __, «воздержались» - __.
Председательствующий

         А.В. Соколова
Секретарь общественной комиссии

         Т.С. Скобелкина

Приложение 1
Адресный перечень дворовых и общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2020 году
	№ п/п
	Наименование дворовой
и/или общественной
территории, её расположение
	Название проекта
	Размер субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию проекта, руб.

	1
	Общественная территория «Тротуар по  ул. Советская
 п. Шуя»

	Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (1-я очередь)
	525 400,00

Приложение 2

Дизайн-проект общественной территории, подлежащей благоустройству в 2020 году

«Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя (1-я очередь)»

[image: image1.jpg]

Виды работ:

Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя

Протокол № 2

заседания общественной комиссии по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»
на территории Шуйского сельского поселения
Место проведения: пос. Шуя, ул. Школьная, д. 13, администрация Шуйского сельского поселения

Дата проведения: 09 июля 2020 года

Время проведения: 15.00
Председательствовал:

	Соколова А.В.
	-
	Глава Шуйского сельского поселения, Председатель общественной комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Скобелкина Т.С.
	-
	Заместитель главы администрации, секретарь общественной комиссии

	Шмаеник О.Н.
	-
	Первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Республики Карелия

	Мельянцова Т.А.
	-
	Ведущий бухгалтер администрации

	Когачева В.С.

	Заместитель Председателя Совета Шуйского сельского поселения, член комиссии

	Михайлова Т.А.

	Председатель Совета ветеранов пос. Шуя

	Смотрова О.В.

	Ответственный секретарь газеты «Oma Mua» (издательство «Периодика»)

	Красильников О.В.

	Член Карельского отделения Всероссийского общества инвалидов, член комиссии

Приглашенные:

	-

Повестка дня:

1. О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.

2. Об определении общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году.

 Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – постановлением администрации поселения от 28.03.2018 № 92  была утверждена муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (в редакции постановления от 27.02.2020 № 53).   Согласно данной программе общий объем средств, направляемых на ее реализацию в 2020 году, изначально составлял 556 924 рублей, из них:

1) 525,4 тыс. рублей за счет средств из федерального бюджета и бюджета Республики Карелия;

2) 31 524 рублей за счет средств муниципального образования.
Стоимость реализации проект благоустройства общественной территории «Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя (1 очередь)» составила 628 519 рублей, увеличилась сумма софинансирования из местного бюджета до 103 119 руб. В результате проведения аукциона цена муниципального контракта  на проведение работ по благоустройству  общественной территории «Ремонт тротуара по ул. Советская п. Шуя
(1 очередь)» составила 619 091,20 руб.

И теперь общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения», в 2020 году составил 619 091,20  рублей, из них:
1) 525 400 рублей за счет средств из бюджета Республики Карелия;
2)   93 691,20 рублей за счет средств муниципального образования.
Таким образом, уменьшилась сумма софинансирования из местного бюджета на 15 427,8. Но по соглашению с Минстроем РК софинансирование должно составлять не менее 6 %, в нашем случае оно составляет 15%.
РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить сумму софинансирования из местного бюджета в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в Шуйском сельском поселении в 2020 году.
1.2. Рекомендовать Главе Шуйского сельского поселения внести соответствующие изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Голосовали: «за» - 8, «против» - __, «воздержались» - __.

 2. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – довела до сведения комиссии информацию об одной поступившей заявке от собственников жилых помещений - д. № 24 по ул. Школьная пос. Шуя – о благоустройстве дворовой территории в 2021 году.  Также необходимо определить общественную территорию, которая подлежит благоустройству в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Т.А. – считаю, что нужно продолжить ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя. В этом году его отремонтируют только до школы, нужно продолжить ремонт в следующем году.

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить адресный перечень проектов по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2020 году (приложение 1).

Голосовали: «за» - 8, «против» - __, «воздержались» - __.
2.2. Утвердить адресный перечень проектов по благоустройству общественной территории, подлежащей благоустройству в 2020 году (приложение 1).

Голосовали: «за» - 8, «против» - __, «воздержались» - __.
Председательствующий

         А.В. Соколова
Секретарь общественной комиссии

         Т.С. Скобелкина

Приложение 1

Адресный перечень дворовых и общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2021 году
	№ п/п
	Наименование дворовой
и/или общественной
территории, её расположение
	Название проекта
	Размер субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию проекта, руб.

	1.
	Дворовая территория
п. Шуя, ул. Советская, д. 24
	Установка скамеек и урн
	525 400,00

	2.
	Общественная территория «Тротуар по  ул. Советская

п. Шуя»

	Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (2-я очередь)

Протокол № 3

заседания общественной комиссии по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»
на территории Шуйского сельского поселения
Место проведения: пос. Шуя, ул. Школьная, д. 13, администрация Шуйского сельского поселения

Дата проведения: 29 сентября 2020 года

Время проведения: 15.00
Председательствовал:

	Соколова А.В.
	-
	Глава Шуйского сельского поселения, Председатель общественной комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Скобелкина Т.С.
	-
	Заместитель главы администрации, секретарь общественной комиссии

	Мельянцова Т.А.
	-
	Ведущий бухгалтер администрации

	Совинская В.С.

	Заместитель Председателя Совета Шуйского сельского поселения, член комиссии

	Михайлова Т.А.

	Председатель Совета ветеранов пос. Шуя

	Смотрова О.В.

	Ответственный секретарь газеты «Oma Mua» (издательство «Периодика»)

	Красильников О.В.

	Член Карельского отделения Всероссийского общества инвалидов, член комиссии

Приглашенные:

	-

Повестка дня:

1. Об определении территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году.

 Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.

2. Об утверждении дизайн-проекта благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в 2021 году.
Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.
 1. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – довела до сведения комиссии информацию о том, что в 2021 году сумма субсидии из федерального бюджета и бюджета Республики Карелия на реализацию программы «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» будет уменьшена до 457 346 рублей.

На прошлом заседании комиссии мы принимали решение о реализации в 2021 году на территории поселения двух проектов: 1) Установка скамеек и урн на дворовой территории п. Шуя, ул. Школьная, д. 24 и 2) Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (2-я очередь).

Но дворовая территория ул. Школьная, д. 24 в п. Шуя до сих пор не поставлена на кадастровый учет, собственники жилых помещений не собираются проводить работы по межеванию придомовой территории. В рамках программы благоустраиваться могут только дворовые территории, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет земельных участков. Это делает невозможным благоустройство дворовой территории по ул. Школьная, д. 24 в п. Шуя в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Т.А. – считаю, что нужно продолжить ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя. В этом году его отремонтировали только до школы, нужно продолжать дальше. Раз уменьшены денежные средства и двор не отмежеван нужно реализовывать только один проект.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить адресный перечень проектов по благоустройству общественной территории, подлежащей благоустройству в 2021 году (приложение 1).

Голосовали: «за» - 7, «против» - __, «воздержались» - __.
2. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – представила комиссии для рассмотрения и утверждения дизайн-проект «Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (2-я очередь)».
РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить дизайн-проект «Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (2-я очередь)» (приложение 2).

Голосовали: «за» - 7, «против» - __, «воздержались» - __.
Председательствующий

         А.В. Соколова
Секретарь общественной комиссии

         Т.С. Скобелкина

Приложение 1

Адресный перечень общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2021 году
	№ п/п
	Наименование дворовой
и/или общественной
территории, её расположение
	Название проекта
	Размер субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию проекта, руб.

	1.
	Общественная территория «Тротуар по  ул. Советская

п. Шуя»

	Ремонт тротуара по ул. Советская
в п. Шуя (2-я очередь)
	457 346,00

Приложение 2

Дизайн-проект общественной территории, подлежащей благоустройству в 2021 году
«Ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя (2-я очередь)»
[image: image2] [image: image3] [image: image4.jpg]

Виды работ: ремонт тротуара по ул. Советская в п. Шуя (2-я очередь)
Протокол № 4

заседания общественной комиссии по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»
на территории Шуйского сельского поселения
Место проведения: п. Шуя, ул. Школьная, д. 13, администрация Шуйского сельского поселения

Дата проведения: 27 ноября 2020 года

Время проведения: 14.30
Председательствовал:

	Соколова А.В.
	-
	Глава Шуйского сельского поселения, Председатель общественной комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Скобелкина Т.С.
	-
	Заместитель главы администрации, секретарь общественной комиссии

	Мельянцова Т.А.
	-
	 Ведущий бухгалтер администрации

	Совинская В.С.
	-
	Заместитель Председателя Совета Шуйского сельского поселения, член комиссии

	Смотрова О.В.
	-
	Ответственный секретарь газеты «Oma Mua» (издательство «Периодика»), депутат Совета Шуйского сельского поселения

	Красильников О.В.

	-
	Член Карельского отделения Всероссийского общества инвалидов, член комиссии

Приглашенные:

	-

Повестка дня:

1. О реализации  в 2020 году муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения».

Докладывает: Соколова А.В., Глава Шуйского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ:

Соколову А.В., Главу Шуйского сельского поселения – в 2020 году на территории Шуйского сельского поселения был реализован 1 проект муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» - благоустройство общественной территории «Ремонт тротуара по ул. Советская п. Шуя (1 очередь)».

В ходе реализации в 2020 году были освоены финансовые средства в сумме
619 091,20 рублей, из них:

1) 525 400 рублей за счет средств из бюджета Республики Карелия;

2) 93 691,20 рублей за счет средств муниципального образования;

3) безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования в 2020 году не было, соответственно данные средства и не использовались.

Все работы по благоустройству общественной территории завершены, мероприятия муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в 2020 году проведены в полном объеме.

РЕШИЛИ:

1.1. Признать полностью выполненными мероприятия муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории Шуйского сельского поселения» в 2020 году и завершенной Программу в 2020 году на территории Шуйского сельского поселения.
Голосовали: «за» - 6, «против» - __, «воздержались» - __.

Председательствующий

         А.В. Соколова
Секретарь общественной комиссии

         Т.С. Скобелкина